
11. 10. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Široká koalice v Olomouci podruhé
nepřečkala celé volební období
Ani podruhé se nepodařilo široké
koalici vládnoucí na olomoucké radnici ukončit ve stejném složení
volební období. I když ČSSD, Unie svobody, KDU-ČSL a sdružení
Olomouc 21 poslaly po volbách v roce 1998 do opozice vítěznou ODS
a zaštítily se blízkostí programů a schopností spolupracovat,
sevřený šik se jim v létě rozpadl.

Ani podruhé se nepodařilo široké
koalici vládnoucí na olomoucké radnici ukončit ve stejném složení
volební období. I když ČSSD, Unie svobody, KDU-ČSL a sdružení
Olomouc 21 poslaly po volbách v roce 1998 do opozice vítěznou ODS
a zaštítily se blízkostí programů a schopností spolupracovat,
sevřený šik se jim v létě rozpadl. Radní za US Irena Kubešová
opustila na protest proti praktikám v unii a na radnici vedení
města i rodnou stranu a rada se od té doby pře, zda má dovolit 11
člena. Zákon totiž určuje, že počet radních má být lichý.
Stejný problém řešila radniční koalice v roce 1997, kdy se
vzbouřila Zelená kandidátka a stáhla svého člena rady. Protože
však na rozdíl od letoška zbýval ještě rok do voleb, jedenáctý
radní se po dlouhých tahanicích nakonec zvolil. Tehdejší koalici,
kterou ministr kultury a Olomoučan Pavel Dostál nazval trefně
"kočkopsem", reprezentovaly ODS, KDU-ČSL, ODA, ČSSD a Zelení.
Komunální politici tvrdí, že mezi oběma koalicemi je
podstatný rozdíl. "V prvním případě se vítězná ODS s nikým moc
nebavila a s pomocí hlasů ODA všechny převálcovala," říká
Miroslav Petřík, který seděl v obou radách (za Zelené a nyní
ČSSD). To se ovšem občanským demokratům před čtyřmi lety
vymstilo, protože přes své vítězství je méně úspěšné strany mezi
sebe nepustily. Část místní ODS se pak postavila proti
vyjednavačům, kteří podle nich selhali při komunikaci s
případnými partnery.
Spory vyvrcholily letos, kdy se skupina odpůrců současného
vedení neprosadila v primárních volbách, odešla z ODS a jejich
jména jsou nyní na kandidátce Hnutí nezávislých. K sdružení Šance
a Zelení zamířili i politici, kteří odešli z US s radní
Kubešovou.
Přes koaliční problémy hodnotí zejména ČSSD a KDU-ČSL
spolupráci za poslední čtyři roky kladně. "Byl naplněn princip
partnerství, strany respektují i rozhodování v resortech, které
přímo neřídí. Více se také dbá na plnění programového prohlášení
rady," míní náměstek primátora Pavel Horák, který sedí na radnici
už druhé volební období za KDU-ČSL. Radní Pavel Andrš ze sdružení
Olomouc 21 nicméně říká, že menší partneři sice byli vždy



vyslechnuti, ale stejně přehlasováni. "Některé body programového
prohlášení jsme nenaplnili," uvedl v tisku.
Jak by měla vypadat příští koalice, nechtějí politici
odhadovat. Výsledky může podle nich ovlivnit nové dělení obvodů a
přepočty hlasů stejně jako účast voličů či zisk komunistů. Obecně
říkají, že kromě komunistů chtějí vládnout se všemi
demokratickými silami. Přesto však vysílají určité signály, s kým
by rádi do koalice šli. ODS vidí dobré partnery zejména v ČSSD a
lidovcích, KDU-ČSL se však více líbí současný model bez ODS. V
sociální demokracii není jasný názor, zda pokračovat v dnešní
koalici, nebo přibrat ODS. V jejím čele totiž stojí stejní lidé
jako před čtyřmi roky. "Z pobytu v opozici jsme se poučili a
myslím, že také členové dnešní koalice," podotkl bývalý primátor
Ivan Kosatík v souvislosti s její krizí.
Po rozpadu klubu Unie svobody, které nikdo z politických
konkurentů nedává ve volbách velkou šanci, však budou muset
demokratické strany zřejmě hledat nové partnery. Protože prostor
není příliš velký, přijde asi - stejně jako po dvou minulých
volbách - čas sdružení menších stran a nezávislých kandidátů, v
nichž kandidují zelení, bývalí zastupitelé za ODS a ODA,
odpadlíci z US či známé olomoucké osobnosti.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

